Дело №1-25/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

14 августа 2019 года село Яльчики 

Яльчикский районный суд Чувашской Республики в составе: 

председательствующего судьи Филиппова A.B., 

при секретаре судебного заседания Петровой С.П.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Яльчикского района Чувашской Республики Афанасьева А.В., 

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимой ФИО27 и ее защитника, адвоката адвокатского кабинета Егорова В.В. – Егоров В.В., представившего удостоверение № и ордер на участие в деле № от ДД.ММ.ГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Яльчикского районного суда Чувашской Республики материалы уголовного дела в отношении:

ФИО27, рождения ДД.ММ.ГГ, уроженки ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, состоящей в зарегистрированном браке, пенсионерки, осужденной приговором Яльчикского районного суда ЧР от ДД.ММ.ГГ по ч.1 ст.160 УК РФ, ч.4 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.327 УК РФ в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания по приговору от ДД.ММ.ГГ, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 7 (семь) месяцев и штраф в размере 20 000 рублей. С учетом правил части 2 статьи 71 УК РФ, наказания в виде штрафа постановлено исполнять самостоятельно. На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО27 наказание в виде лишения свободы следует считать условным, установив ей испытательный срок на 2 (два) года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.1 ст.160 УК Российской Федерации.

Выслушав подсудимую и исследовав характеризующий материал на подсудимую, заслушав мнение государственного обвинителя, защитника подсудимой, последнее слово подсудимой, суд

установил:

ФИО27, в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, действуя единым умыслом, совершала хищение вверенных ей денежных, средств некоммерческого потребительского кооператива «...» (далее НПК «...»), юридический адрес: ..., путем присвоения в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО27, с целью хищения денежных средств НПК «...» ДД.ММ.ГГ, в рабочее время в период с ... до ... часов, являясь согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГ, уполномоченным лицом по подписанию от имени НПК «...» договоры о временном использовании денежных средств, займа, поручительства, залога на сумму до ... рублей, кассовые документы, в том числе расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера, кассовые книги, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: ..., имея доступ к персональным данным пайщиков, действуя умышленно, с целью хищения денежных, средств кооператива, оформила фиктивный договор о временном использовании денежных средств № на имя ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГ о получении ФИО22 денежных средств в сумме ... рублей, в котором подделав подписи ФИО22 подписала сама, после чего противоправно изъяла вверенные ей денежные средства из кассы НПК «...» в сумме ... рублей. Далее для достижения намеченного преступного результата, с целью придания видимости и законности своим действиям, ФИО27, показывая платежеспособность ФИО22, внесла на лицевой счет от имени ФИО22 денежные средства на общую сумму .... рублей и предоставила их в НПК «...», а оставшуюся сумму в размере ... рублей похитила, путем присвоения и использования на свои личные нужды, тем самым совершив хищение путем присвоения денежных средств НПК «...» на сумму ... рублей.

Далее, ФИО27, ДД.ММ.ГГ, в рабочее время в период с ... до ... часов, продолжая свои преступные действия, также являясь согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГ, уполномоченным лицом по подписанию от имени НПК «...» договоры о временном использовании денежных средств, займа, поручительства, залога на сумму до ... рублей, кассовые документы, в том числе расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера, кассовые книги, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: ..., имея доступ к персональным данным пайщиков, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств кооператива, оформила фиктивный договор о временном использовании денежных средств № на имя ФИО2 от ДД.ММ.ГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГ о получении ФИО2 денежных средств в сумме ... рублей, в котором подделав подписи ФИО2 подписала сама, после чего противоправно изъяла вверенные ей денежные средства из кассы НПК «Единство» в сумме ... рублей. Далее ФИО27 для достижения намеченного преступного результата, с целью придания видимости и законности своим действиям, показывая платежеспособность ФИО2, внесла на лицевой счет от имени ФИО2 денежные средства на общую сумму ... рублей к предоставила их в НПК «...», а оставшуюся сумму в размере ... рубля похитила, путем присвоения и использования на свои личные нужды, тем самым совершив хищение путем присвоения денежных средств НПК «...» на сумму ... рублей.

Далее, ФИО27, ДД.ММ.ГГ, в рабочее время в период с ... до ... часов, продолжая свои преступные действия, также являясь согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГ, уполномоченным лицом по подписанию от имени НПК «...» договоры о временном использовании денежных средств, займа, поручительства, залога на сумму до ... рублей, кассовые документы, в том числе расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера, кассовые книги, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: ..., имея доступ к персональным данным пайщиков, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств кооператива, оформила фиктивный договор о временном использовании денежных средств № на имя ФИО3 от ДД.ММ.ГГ. года, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГ о получении ФИО3 денежных средств в сумме ... рублей, в которых подделав подписи ФИО3 подписала сама, после чего противоправно изъяла вверенные ей денежные средства из кассы НПК «...». Далее ФИО27 для достижения намеченного преступного результата, с целью придания видимости и законности своим действиям. ФИО27, показывая платежеспособность ФИО3, внесла на лицевой счет от имени ФИО3 денежные средства на общую сумму ... рублей и предоставила их в НПК «...», а оставшуюся сумму в размере ... рублей похитила, путем присвоения и использования на свои личные нужды, тем самым совершив хищение путем присвоения денежных средств НПК «...» на сумму ... рублей.

Далее, ФИО27, ДД.ММ.ГГ, в рабочее время в период с ... до ... часов, продолжая свои преступные действия, также являясь согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГ, уполномоченным лицом но подписанию от имени НПК «...» договоры о временном использовании денежных средств, займа, поручительства, залога на сумму до ... рублей, кассовые документы, в том числе расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера, кассовые книги, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: ..., имея доступ к персональным данным пайщиков, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств кооператива, оформила фиктивный договор о временном использовании денежных средств № на имя ФИО4 от ДД.ММ.ГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГ о получении ФИО4 денежных средств в сумме ... рублей, в котором подделав подписи ФИО4 подписала сама, после чего противоправно изъяла вверенные ей денежные средства из кассы НПК «...» в сумме ... рублей. Далее ФИО27, для достижения намеченного преступного результата, с целью придания видимости и законности своим действиям, ФИО27, показывая платежеспособность ФИО4, внесла на лицевой счет от имени ФИО4 денежные средства на общую сумму ... рублей и предоставила их в НПК «...», а оставшуюся сумму в размере ... рубля похитила, путем присвоения и использования на свои личные нужды, тем самым совершив хищение путем присвоения денежных средств НПК «...» на сумму ... рубля.

Далее, ФИО27, ДД.ММ.ГГ, в рабочее время в период с ... до ... часов, продолжая свои преступные действия, также являясь согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГ, уполномоченным лицом по подписанию от имени НПК «...» договоры о временном использовании денежных средств, займа, поручительства, залога на сумму до ... рублей, кассовые документы, в том числе расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера, кассовые книги, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: ... имея доступ к персональным данным пайщиков, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств кооператива, оформила фиктивный договор о временном использовании денежных средств № на имя ФИО5 от ДД.ММ.ГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГ о получении ФИО5 денежных средств в сумме ... рублей, в которых подделав подписи ФИО5 подписала сама, после чего противоправно изъяла вверенные ей денежные средства из кассы НПК «...» в сумме ... рублей. Далее ФИО27 с целью достижения намеченного преступного результата, с целью придания видимости и законности своим действиям, показывая платежеспособность ФИО5, внесла на лицевой счет от имени ФИО5 денежные средства на общую сумму ... рублей и предоставила их в НПК «...», а оставшуюся сумму в размере ... рубля похитила, путем присвоения и использования на свои личные нужды, тем. самым совершив хищение путем присвоения денежных средств НПК «...» на сумму ... рублей.

Далее, ФИО27, ДД.ММ.ГГ, в рабочее время в период с ... до ... часов, продолжая свои преступные действия, также являясь согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГ, уполномоченным лицом по подписанию от имени НПК «...» договоры о временном использовании денежных средств, займа, поручительства, залога на сумму до ... рублей, кассовые документы, в том числе расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера, кассовые книги, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: ... имея доступ к персональным данным пайщиков, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств кооператива, оформила фиктивный договор о временном использовании денежных средств № на имя ФИО6 от ДД.ММ.ГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГ о получении ФИО6 денежных средств в сумме ... рублей, в которых подделав подписи ФИО6 подписала сама, после чего противоправно изъяла вверенные ей денежные средства из кассы НПК «...» в сумме ... рублей. Далее ФИО27 для достижения намеченного преступного результата, с целью придания видимости и законности своим действиям, показывая платежеспособность ФИО6, внесла на лицевой счет от имени ФИО6 денежные средства на общую сумму ... рублей и предоставила их в НПК «...», а оставшуюся сумму в размере ... рублей похитила, путем присвоения, и использования на свои личные нужды, тем самым совершив хищение путем присвоения денежных средств НПК «...» на сумму ... рублей.

Далее, ФИО27, ДД.ММ.ГГ, в рабочее время в период с ... до ... часов, продолжая свои преступные действия, также являясь согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГ, уполномоченным лицом по подписанию от имени НПК «...» договоры о временном использовании денежных средств, займа, поручительства, залога на сумму до ... рублей, кассовые документы, в том числе расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера, кассовые книги, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: Чувашская ..., имея доступ к персональным данным пайщиков, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств кооператива, оформила фиктивный договор о временном использовании денежных средств № на имя ФИО7 от ДД.ММ.ГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГ о получении ФИО7 денежных средств в сумме ... рублей, в которых подделав подписи ФИО7 подписала сама, после чего противоправно изъяла вверенные ей денежные средства из кассы НПК «...» в сумме ... рублей. Далее ФИО27, для достижения намеченного преступного результата, с целью придания видимости и законности своим действиям, показывая платежеспособность ФИО7, внесла на лицевой счет от имени ФИО7 денежные средства на общую сумму ... рублей и предоставила их в НПК «...», а оставшуюся, сумму в размере ... рублей похитила, путем присвоения и использования на свои личные нужды, тем самым совершив хищение путем присвоения денежных средств НПК «...» на сумму ... рублей.

Далее, ФИО27, ДД.ММ.ГГ, в рабочее время в период с ... до ... часов, продолжая свои преступные действия, также являясь согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГ, уполномоченным лицом по подписанию от имени НПК «...» договоры о временном использовании денежных средств, займа, поручительства, залога на сумму до ... рублей, кассовые документы, в том числе расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера, кассовые книги, находясь на своем, рабочем месте, расположенном по адресу: ..., имея доступ к персональным данным пайщиков, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств кооператива, оформила фиктивный договор о временном использовании денежных средств № на имя ФИО8 от ДД.ММ.ГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГ о получении ФИО8 денежных средств в сумме ... рублей, в котором подделав подписи ФИО8 подписала сама, после чего противоправно изъяла вверенные ей денежные средства из кассы НПК «...» в сумме ... рублей. Далее ФИО27, для достижения намеченного преступного результата, с целью придания видимости и законности своим действиям, показывая платежеспособность ФИО8, внесла на лицевой счет от имени ФИО8 денежные средства на общую сумму ... рублей и предоставила их в НПК «...», а оставшуюся сумму в размере ... рублей похитила, путем присвоения и использования на свои личные нужды, тем самым совершив хищение путем присвоения денежных средств НПК «...» на сумму ... рублей.

Далее, ФИО27, ДД.ММ.ГГ, в рабочее время в период с ... до ... часов, продолжая свои преступные действия, также являясь согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГ, уполномоченным лицом по подписанию от имени НПК «...» договоры о временном использовании денежных средств, займа, поручительства, залога на сумму до ... рублей, кассовые документы, в том числе расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера, кассовые книги, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: .... имея доступ к персональным данным пайщиков, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств кооператива, оформила фиктивный договор о временном использовании денежных средств № на имя ФИО9 от ДД.ММ.ГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГ о получении ФИО9 денежных средств в сумме ... рублей, в которых подделав подписи ФИО9 подписала сама, после чего противоправно изъяла вверенные ей денежные средства из кассы НПК «...» в сумме ... рублей. Далее ФИО27, для достижения намеченного преступного результата, с целью придания видимости и законности своим действиям, показывая платежеспособность ФИО9, внесла на лицевой счет от имени ФИО9 денежные средства на общую сумму ... рублей и предоставила их в НПК «...», а оставшуюся сумму в размере ... рублей похитила, путем присвоения и использования на свои личные нужды, тем самым совершив хищение путем присвоения, денежных средств НПК «...» на сумму ... рублей.

Далее, ФИО27. Н.Т., ДД.ММ.ГГ, в рабочее время в период с ... до ... часов, продолжая свои преступные действия, также являясь согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГ, уполномоченным лицом по подписанию от имени НПК «...» договоры о временном использовании денежных средств, займа, поручительства, залога на сумму до ... рублей, кассовые документы, в том числе расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера, кассовые книги, находясь нв своем рабочем месте, расположенном по адресу: .... имея доступ к персональным данным пайщиков, действуя, умышленно, с целью хищения денежных средств кооператива, оформила фиктивный договор о временном использовании денежных средств № на имя ФИО10 от ДД.ММ.ГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГ о получении ФИО10 денежных средств в сумме ... рублей, в которых подделав подписи ФИО10 подписала сама, после чего противоправно изъяла вверенные ей денежные средства из кассы НПК «...» в сумме ... рублей. Далее ФИО27 для достижения намеченного преступного результата, с целью придания видимости и законности своим действиям, показывая, платежеспособность ФИО10, внесла на лицевой счет от имени ФИО10 денежные средства на общую сумму ... рублей и предоставила их в НПК «...», а оставшуюся сумму в размере ... рублей похитила, путем присвоения и использования на свои личные нужды, тем. самым совершив хищение путем присвоения денежных средств НПК «...» на сумму ... рублей.

Далее. ФИО27, ДД.ММ.ГГ, в рабочее время в период с ... до ... часов, продолжая свои преступные действия, также являясь согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГ, уполномоченным лицом по подписанию от имени НПК «Единство.» договоры о временном использовании денежных средств, займа, поручительства, залога на сумму до ... рублей, кассовые документы, в том числе расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера, кассовые книги, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: ..., имея доступ к персональным данным пайщиков, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств кооператива, оформила фиктивный договор о времен ном использовании денежных средств № на имя ФИО11 от ДД.ММ.ГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГ о получении ФИО11, денежных средств в сумме ... рублей, в которых подделав подписи ФИО11 подписала сама, после чего противоправно изъяла вверенные ей денежные средства из кассы НПК «...» в сумме ... рублей. Далее ФИО27, для достижения намеченного преступного результата, с целью придания видимости и законности своим действиям, показывая платежеспособность ФИО11. внесла на лицевой счет от имени ФИО11 денежные средства на общую сумму ... рублей и предоставила их в НПК «...», а оставшуюся сумму в размере ... рублей похитила, путем присвоения и использования на свои личные нужды, тем самым совершив хищение путем присвоения денежных средств НПК «...» на сумму ... рублей.

Далее ФИО27. ДД.ММ.ГГ, в рабочее время в период с ... до ... часов, более точное время следствием не установлено, являясь согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГ, уполномоченным лицом по подписанию от имени НПК «...» договоров займа, поручительства, залога на сумму до ... рублей, а также справки о размерах остатка, основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: Чувашская .... действуя умышленно, с целью присвоения, то есть хищения денежных средств вверенного ей. осознавая фактический характер своих преступных действий, и желая наступления общественно-опасных последствий, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконного и безвозмездного обращения в свою собственность денежных средств НПК «...», получила от члена кооператива НПК «...» ФИО23 денежные средства в счет погашения своего долга по договору о временном использовании денежных средств № от ДД.ММ.ГГ в сумме 27 498,90 рублей, которые в кассу НПК «...» не внесла, а похитила путем использования на свои личные нужды.

Далее, ФИО27,. ДД.ММ.ГГ, в рабочее время в период с ... до ... часов, продолжая свои преступные действия, также являясь согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГ, уполномоченным лицом, по подписанию от имени НПК «....» договоры о временном использовании денежных средств, займа, поручительства, залога на сумму до ... рублей, кассовые документы, в том числе расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера, кассовые книги, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: ..., имея доступ к персональным данным пайщиков, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств кооператива, оформила фиктивный договор о временном, использовании денежных средств № на имя ФИО12 от ДД.ММ.ГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГ о получении ФИО12 денежных средств в сумме ... рублей, в которых подделав подписи ФИО12 подписала сама, после чего противоправно изъяла вверенные ей денежные средства из кассы НПК «...» в сумме ... рублей. Далее ФИО27, для достижения намеченного преступного результата, с целью придания видимости и законности своим действиям, показывая платежеспособность ФИО12, внесла на лицевой счет от имени ФИО12 денежные средства на общую сумму ... рублей и предоставила их в НПК «...», а оставшуюся сумму в размере ... рубля похитила, путем присвоения и использования на свои личные нужды, тем самым совершив хищение путем присвоения денежных средств НПК «...» на сумму ... рубля.

Далее, ФИО27, ДД.ММ.ГГ, в рабочее время в период с ... до ... часов, продолжая свои преступные действия, также являясь согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГ, уполномоченным лицом по подписанию от имени НПК «...» договоры о временном использовании денежных средств, займа, поручительства, залога на сумму до ... рублей, кассовые документы, в том числе расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера, кассовые книги, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: ..., имея доступ к персональным данным пайщиков, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств кооператива, оформила фиктивный договор о временном использовании денежных, средств № на имя ФИО13 от ДД.ММ.ГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГ о получении ФИО13 денежных средств в сумме ... рублей, в которых подделав подписи ФИО13 подписала сама, после чего противоправно изъяла вверенные ей денежные средства из кассы НПК «Единство» в сумме ... рублей. Далее ФИО27, для достижения намеченного преступного результата, с целью придания видимости и законности своим действиям, показывая платежеспособность ФИО13, внесла на лицевой счет от имени ФИО13 денежные средства на общую сумму ... рублей и предоставила их в НПК «...», а оставшуюся сумму в размере ... рубля похитила, путем присвоения и использования на свои личные нужды, тем самым совершив хищение путем присвоения денежных средств НПК «...» на сумму ... рубля.

Далее, ФИО24. ДД.ММ.ГГ, в рабочее время в период с ... до ... часов, продолжая свои преступные действия, также являясь согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГ, уполномоченным лицом по подписанию от имени НПК «Единство» договоры о временном использовании денежных средств, займа, поручительства, залога на сумму до ... рублей, кассовые документы, в том числе расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера, кассовые книги, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: Чувашская ..., имея доступ к персональным данным пайщиков, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств кооператива, оформила фиктивный договор о временном использовании денежных средств № на имя ФИО14 от ДД.ММ.ГГ, и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГ о получении ФИО14 денежных средств в сумме ... рублей, в которой подделав подписи ФИО14 подписала сама, после чего противоправно изъяла вверенные ей денежные средства из кассы НПК «...» в сумме ... рублей. Далее ФИО27, для достижения намеченного преступного результата, с целью придания видимости и законности своим действиям, показывая платежеспособность ФИО14, внесла на лицевой счет от имени ФИО14 денежные средства на общую сумму ... рублей и предоставила их в НПК «...», а оставшуюся сумму в размере ... рубля похитила, путем присвоения и использования на свои личные нужды, тем самым совершив хищение путем присвоения денежных средств НПК «...» на сумму ... рублей.

Далее, ФИО27, ДД.ММ.ГГ, в рабочее время в период с ... до ... часов, продолжая свои преступные действия, также являясь согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГ, уполномоченным лицом по подписанию от имени НПК «...» договоры о временном использовании денежных средств, займа, поручительства, залога на сумму до ... рублей, кассовые документы, в том числе расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера, кассовые книги, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: ..., имея доступ к персональным данным пайщиков, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств кооператива, оформила фиктивный договор о временном использовании денежных средств № на имя ФИО15 от ДД.ММ.ГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГ о получении ФИО15 денежных средств в сумме ... рублей, в которых подделав подписи ФИО15 подписала сама, после чего противоправно изъяла вверенные ей денежные средства из кассы НПК «...» в сумме ... рублей. Далее ФИО27, для достижения намеченного преступного результата, с целью придания видимости и законности своим действиям, показывая платежеспособность ФИО15, внесла на лицевой счет от имени ФИО15 денежные средства на общую сумму ... рублей и предоставила их в НПК «...», а оставшуюся сумму в размере ... рублей похитила, путем присвоения и использования на свои личные нужды, тем самым совершив хищение путем присвоения денежных средств НПК «...» на сумму ... рублей.

Далее, ФИО27 ДД.ММ.ГГ, в рабочее время в период с ... до ... часов, продолжая свои преступные действия, также являясь согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГ, уполномоченным лицом по подписанию от имени НПК «...» договоры о временном использовании денежных средств, займа, поручительства, залога на сумму до 100 000 рублей, кассовые документы, в том. числе расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера, кассовые книги, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: ..., имея доступ к персональным данным пайщиков, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств кооператива, оформила фиктивный договор о временном использовании денежных средств № на имя ФИО16 от ДД.ММ.ГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГ о получении ФИО16 денежных средств в сумме ... рублей, в которых подделав подписи ФИО16 подписала сама, после чего противоправно изъяла вверенные ей денежные средства из кассы НПК «...» в сумме ... рублей. Далее ФИО27, для достижения намеченного преступного результата, с целью придания видимости и законности своим действиям, показывая платежеспособность ФИО16, внесла на лицевой счет от имени ФИО16 денежные средства на общую сумму ... рублей и предоставила их в НПК «...», а оставшуюся сумму в размере ... рубля ... копеек похитила, путем присвоения и использования на свои личные нужды, тем самым совершив хищение путем присвоения денежных средств НПК «...» на сумму ... рублей.

Далее, ФИО27, ДД.ММ.ГГ, в рабочее время в период с ... до ... часов, продолжая свои преступные действия, также являясь согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГ, уполномоченным лицом по подписанию от имени НПК «Единство» договоры о временном использовании денежных средств, займа, поручительства, залога на сумму до ... рублей, кассовые документы, в том числе расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера, кассовые книги, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: ..., имея доступ к персональным данным пайщиков, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств кооператива, оформила фиктивный договор о временном использовании денежных средств № на имя ФИО17 от ДД.ММ.ГГ, и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГ о получении ФИО17 денежных средств в сумме ... рублей, в котором подделав подписи ФИО17 подписала сама, после чего противоправно изъяла вверенные ей денежные средства из кассы НПК «...» в сумме ... рублей. Далее ФИО27, для достижения намеченного преступного результата, с целью придания видимости и законности своим действиям, показывая платежеспособность ФИО17, внесла на лицевой счет от имени ФИО17 денежные средства на общую сумму ... рублей и предоставила их в НПК «...», а оставшуюся сумму в размере ... рублей похитила, путем присвоения и использования на свои личные нужды, тем самым совершив хищение путем присвоения денежных средств НПК «...» на сумму ... рублей.

Далее. ФИО27, ДД.ММ.ГГ, в рабочее время в период с ... до ... часов, продолжая свои преступные действия, также являясь согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГ, уполномоченным лицом по подписанию от имени НПК «...» договоры о временном использовании денежных средств, займа, поручительства, залога на сумму до ... рублей, кассовые документы, в том числе расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера, кассовые книги, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: ... а, имея доступ к персональным данным пайщиков, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств кооператива, оформила фиктивный договор о временном использовании денежных средств № на имя ФИО18 от ДД.ММ.ГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГ о получении ФИО25 денежных средств в сумме ... рублей, в которых подделав подписи ФИО25 подписала сама, после чего противоправно изъяла вверенные ей денежные средства из кассы НПК «...» в сумме ... рублей. Далее ФИО27, для достижения намеченного преступного результата, с целью придания видимости и законности своим действиям, показывая платежеспособность ФИО25, внесла на лицевой счет от имени ФИО25 денежные средства на общую сумму ... и предоставила их в НПК «...», а оставшуюся сумму в размере

... рубля похитила, путем присвоения и использования на свои личные нужды, тем самым совершив хищение путем, присвоения денежных средств НПК «...» на сумму ... рубля.

Далее, ФИО27, ДД.ММ.ГГ, в рабочее время в период с ... до ... часов, продолжая свои преступные действия, также являясь согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГ, уполномоченным лицом по подписанию от имени НПК «Единство» договоры о временном использовании денежных средств, займа, поручительства, залога на сумму до ... рублей, кассовые документы, в том числе расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера, кассовые книги, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: ..., имея доступ к персональным данным пайщиков, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств кооператива, оформила фиктивный договор о временном использовании денежных средств № на имя ФИО19 от ДД.ММ.ГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГ о получении ФИО19 денежных средств в сумме ... рублей, в которых подделав подписи ФИО19 подписала сама, после чего противоправно изъяла вверенные ей денежные средства из кассы НПК «...» в сумме ... рублей. Далее ФИО27, для достижения намеченного преступного результата, с целью придания видимости и законности своим действиям, показывая платежеспособность ФИО19, внесла на лицевой счет от имени ФИО19 денежные средства на общую сумму ... рублей и предоставила их в НПК «...», а оставшуюся сумму в размере ... рублей похитила, путем присвоения и использования на свои личные нужды, тем самым совершив хищение путем присвоения денежных средств НПК «...» на сумму ... рублей.

Таким образом, ФИО27 действуя единым умыслом, совершила хищение денежных средств НПК «Единство» на общую сумму ... и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению в личных целях.

Своими умышленными действиями ФИО27, совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенные в крупном размере.

Она же, ФИО27. в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, являясь согласно приказа №-к. от ДД.ММ.ГГ, менеджером займов отделения № села Яльчики Яльчикского района Чувашской Республики кредитного потребительского кооператива «...» (далее КПК «...»), юридический адрес: Чувашская ..., а также являясь материально ответственным лицом, согласно договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГ, по которому она обязана бережно относиться к переданным ей денежным, товарным ценностям, иному имуществу и принимать меры по предотвращению ущерба, своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей ценностей, строго соблюдать установленные правила совершения операций с ценностями и их хранения, в соответствии с должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГ, от ДД.ММ.ГГ, от ДД.ММ.ГГ, имея обязанности по консультированию членов кооператива, прием заявлений на получение займа, составление договоров займа, выдача займа, прием платежей в погашение выданных займов, оформление договоров передачи личных сбережений и выплата денежных средств по данным договорам, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: ..., имея доступ к персональным данным пайщиков, в нарушение должностной инструкции менеджера займов и менеджера займов 1 разряда, действуя единым умыслом, совершала хищение вверенных ей денежных средств КПК «...», путем присвоения при следующих, обстоятельствах.

Так, ФИО27, с целью хищения денежных средств КПК «...», ДД.ММ.ГГ, в рабочее время в период с ... до ... часов, более точное время следствием не установлено, ФИО27, во исполнение своего преступного умысла, находясь в кабинете отделения № КПК «...», расположенном по адресу: .... имея свободный доступ к денежным средствам, с целью хищения денежных средств кооператива, оформила фиктивный договор потребительского займа № на имя ФИО26, датированный ДД.ММ.ГГ, а также расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГ о получении ФИО26 денежных средств в сумме ... рублей, которые подписала сама, подделав подписи ФИО26, после чего на основании которых противоправно изъяла вверенные ей денежные средства из кассы КПК «...» в сумме ... рублей. Далее ФИО27 для достижения намеченного преступного результата, с целью придания видимости и законности своим действиям. ФИО27, показывая платежеспособность последней, внесла на лицевой счет от имени ФИО26 денежные средства на общую сумму ... рублей и предоставила их в КПК «...», расположенное по адресу: ..., а оставшуюся сумму в размере ... похитила, путем присвоения и использования на свои личные нужды, похитив тем самым с кассы КПК «...» ....

Далее, ФИО27, продолжая свои преступные действия, с целью хищения денежных средств КПК «...», ДД.ММ.ГГ, в рабочее время в период с ... до ... часов, более точное время следствием не установлено, ФИО27. во исполнение своего преступного умысла, находясь в кабинете отделения № КПК «...», расположенном по адресу: ..., имея свободный доступ к денежным средствам, с целью хищения денежных средств кооператива, оформила фиктивный договор потребительского займа № на имя ФИО20, датированный ДД.ММ.ГГ, а также расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГ о получении ФИО20 денежных средств в сумме ... рублей, которые подписала сама, подделав подписи ФИО20, после чего на основании которых противоправно изъяла вверенные ей денежные средства из кассы КПК «...» в сумме ... рублей. Далее ФИО27 для достижения намеченного преступного результата, с целью придания видимости и законности своим действиям. ФИО27, показывая платежеспособность последней, внесла на лицевой счет от имени ФИО20 денежные средства на общую сумму ... рублей и предоставила их в КПК «...», расположенное по адресу: ..., а оставшуюся сумму в размере ... рубля похитила, путем присвоения и использования на свои личные нужды, похитив тем самым с кассы КПК «...» ... рубля.

Далее, ФИО27 продолжая свои преступные действия, с целью хищения денежных средств КПК «...», ДД.ММ.ГГ, в рабочее время в период с ... до ... часов, более точное время следствием не установлено, ФИО27, во исполнение своего преступного умысла, находясь в кабинете отделения № КПК «...», расположенном по адресу: ..., имея свободный доступ к денежным средствам, с целью хищения денежных средств кооператива, оформила фиктивный договор потребительского займа № на имя ФИО21, датированный ДД.ММ.ГГ, а также расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГ о получении ФИО21 денежных средств в сумме ... рублей, которые подписала сама, подделав подписи ФИО21, после чего на основании которых противоправно изъяла вверенные ей денежные средства из кассы КПК «...» в сумме ... рублей. Далее ФИО27 для достижения намеченного преступного результата, с целью придания видимости и законности своим действиям, ФИО27, показывая платежеспособность последней, внесла на лицевой счет от имени ФИО21 денежные средства на общую сумму ... рублей и предоставила их в КПК «...», расположенное по адресу: ..., а оставшуюся сумму в размере ... рублей похитила, путем присвоения и использования на свои личные нужды, похитив тем самым с кассы КПК «...» ... рублей.

Далее ФИО27, продолжая свои преступные действия, с целью хищения денежных средств КПК «...», ДД.ММ.ГГ, в рабочее время в период с ... до ... часов, более точное время следствием не установлено, ФИО27, во исполнение своего преступного умысла, находясь в кабинете отделения № КПК «...», расположенном по адресу: ..., имея свободный доступ к денежным средствам, с целью хищения денежных средств кооператива, оформила фиктивный договор потребительского займа № на имя ФИО4, датированный ДД.ММ.ГГ, а также расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГ о получении ФИО4, денежных средств в сумме ... рублей, который подписала сама, подделав подпись ФИО4,В., после чего на основании которых противоправно изъяла вверенные ей денежные средства из кассы КПК «...» в сумме ... рублей. Далее ФИО27, для достижения намеченного преступного результата, с целью придания видимости и законности своим действиям, ФИО27, показывая платежеспособность последней, внесла на лицевой счет от имени ФИО4, денежные средства на общую сумму ... рублей и предоставила их в КПК «...», расположенное по адресу: ..., а оставшуюся сумму в размере ... рублей похитила, путем присвоения и использования на свои личные нужды, похитив тем самым с кассы КПК «...» ... рублей.

Далее ФИО27 II.Т., продолжая свои преступные действия, с целью хищения денежных средств КПК «...», ДД.ММ.ГГ года, в рабочее время в период с ... до ... часов, более точное время следствием не установлено. ФИО27, во исполнение своего преступного умысла, находясь в кабинете отделения № КПК «...», расположенном по адресу: ..., имея свободный доступ к денежным средствам, с целью хищения денежных средств кооператива, оформила фиктивный договор потребительского займа № на имя ФИО7, датированный ДД.ММ.ГГ, а также расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГ о получении ФИО7, денежных средств в сумме ... рублей, которые подписала сама, подделав подписи ФИО7, после чего на основании которых противоправно изъяла и похитила вверенные ей денежные средства из кассы КПК «...» в сумме ... рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, умышленными действиями ФИО27 КПК «Содружество» причинен материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

Своими умышленными действиями ФИО27 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.160 УК РФ - присвоение, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному.

В судебном заседании ФИО27 заявила, что она согласна с предъявленным обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и это ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Егоров В.В. поддержал заявленное подзащитной ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает.

Государственный обвинитель и потерпевшая в судебном заседании выразили свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Суд полагает, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и нет препятствий для удовлетворения ходатайства подсудимой.

Ходатайство ФИО27 заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, законно и обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Учитывая совокупность указанных оснований и условий, суд приходит к выводу о том, что подсудимая ФИО27 виновна в предъявленном ей обвинении, подлежит наказанию за совершенные преступления и что в отношении нее возможно и необходимо постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО27 подлежат квалификации по ч. 1 ст.160 УК РФ – как присвоение, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, по ч.3 ст. 160 УК РФ – как присвоение, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенные в крупном размере.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимой, суд в соответствии со ст. 6,43,60-63 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимой, ее пенсионный возраст и условия жизни ее семьи.

КПК «...», НПК «...» причинены имущественный вред ФИО27 Ущерб не возмещен (т.2, л.д.134-135,136,137-140,141-143).

Согласно ст. 15 УК Российской Федерации совершенные подсудимой преступления относятся к категории тяжкой и небольшой тяжести.

Подсудимая ФИО27 как личность, характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой по п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию преступлений, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой по делу, не установлено. С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу, что подсудимой следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.Принимая во внимание личность подсудимой ФИО27, её материальное положение, суд не назначает ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО27., на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 не имеется. При этом, учитывая обстоятельства совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ.

КПК «...» и НПК «...» к подсудимой ФИО27 заявлены гражданские иски о взыскании денежных средств, похищенных подсудимой, на сумму ... рублей и ... рублей, соответственно.

В судебном заседании представитель потерпевшего Потерпевший №1 поддержала исковые требования в полном объеме.

Подсудимая ФИО27 и ее защитник Егоров В.В. в судебном заседании возражений против удовлетворения иска не представили. В силу требований ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Обсудив гражданский иск, суд находит необходимым исковые требования удовлетворить полностью, взыскав в пользу КПК «...» ... рублей, НПК «...» ... рублей.

Вещественные доказательства подлежат разрешению в порядке ст.81 УПК Российской Федерации.

В соответствии с положениями ч.10 ст.316 УПК Российской Федерации процессуальные издержки по настоящему делу взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-304, 307-309, 316 УПК Российской Федерации, суд 

приговорил:

ФИО27 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, ч.1 ст.160 УК РФ, назначив ей наказание: 

по ч.3 ст.160 УК РФ – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.160 УК РФ – в виде обязательных работ на срок 150 часов

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору, окончательное наказание к отбытию ФИО27 определить в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев 10 дней. 

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО27 наказание в виде лишения свободы следует считать условным, установив ей испытательный срок на 2 (два) года.

Возложить на условно осужденную ФИО27 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; и являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, в дни, установленные указанным государственным органом.

Приговора Яльчикского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГ и от ДД.ММ.ГГ подлежат исполнению самостоятельно.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО27 оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданские иски КПК «...» и НПК «...» к ФИО27 о возмещении ущерба удовлетворить. Взыскать с ФИО27 в качестве возмещения имущественного ущерба в пользу КПК «...» денежные средства в размере ... рублей, в пользу НПК «...» ... рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу согласно списка к обвинительному заключению оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики, в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок, со дня вручения ей копии приговора с подачей жалобы через суд, постановивший приговор.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подав об этом заявление в районный суд в 10-дневный срок, с момента получения ей копии настоящего приговора, копии представления прокурора.

Судья А.В.Филиппов

УИД №